I

í

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46,990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Tetefax: l075l3339-2t5O /2L28

CLÁUSULA SEXTA:
Pelo Íornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no proJeto de Venda de Gêneíos
Alimenticios da Agíicultura Famaliar, o (a)CONTRATADO (A) receberá o vatoÍ totát de RS go.40o,Oo (eitenta
mil e quatrocentos reais), conforme projeto de venda apreséntaoo pelo agricultor que segue abaixo:

CONTRATO N.O 056/2021 FOR.FME

9ONTRATO DE AQUISIçÃO DE GÊNEROS ALIMENT|CIOS SEM LICITAçÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIENTAÇÀO ESCOLAR

o FUNDO MUNICIPAL oE EDUcAçÃo, Estado da Bahia, rnscrita no cNpJ - cadastro Nacionat de
Pessoas Jurídicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, tocalizada à Avenida Josê p. sampaio, no og, cenko,
representada neste ato pela secretaria sr.â ZAIRA BARBoSA DE souzA ANDRADÊ, portadoÍa do RG
n " 07.584 888-07/SSP-BA. e CPF n.o 001.319.995-16, residente e domicitiada na Rua Glôria Sampaio, No
64, centro, nesta cidade, doravante denominado CoNTRATANTE, e por outro tado a AssoclAç;io oos
AGRICULTORES FAMILIARES DA REGÉO DE CAMPO ALEGRE'COM SEdE NA COMUNidAdC áC CAMPO
Alegre, zona Rural de souto soares, inscrita no cNpJ sob no 16.706.g27l0001-s5, representada pela
Presidente, senhora FERNANDA PINA BRAGA inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas CFF 063.g4g.645-
92 e da RG no 02 171924-06 SSP/BA, residente e domiciliada em Campo Alegre, Zona Rural de Souto
soares-Bahia doravante denominado (a) coNTRATADo (A) fundamentadoj nas disposiçÕes Lei n.
11.94712009, e tendo em vista o que consla na Chamada Púb|ca n" 004/2021 resotvem celebrar o presente
contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
E objeto desta contratação a aquisição dê GÊNERos ALtMENTictos DAAGRtcuLTURA FAMILtAR PARA
ALIMENTAÇAO ESCOLAR, para 1u1os de educação básica pública matriculados na rede municipal de
ensino de Souto Soares- Ba, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2021, descritos nos itens enumerados
na Cláusula Terceira, todos de acoÍdo com a chamada públtca n.o OO4|2O21, o qual fica fazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexaçâo ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

9- CgITEAT4DO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricuttura Familiar ao
CoNTRATANTE conforme descrito no Proieto de Venda de Gêneros Atimentícios ãa Agricultura Familiar
parte integrante deste lnstrumento

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentÍcios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Fam,liar
Rural. neste ato denominados CONTRATADOS, será de ate RS 20 000,00 (vinte mit reais) por DAp por ano
civil, Íeferente à sua produçáo, conforme a legislaçáo do programa Nacionar de Alimenta;ão Escolar

CLÁUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS devereo informar ao
Mlnisterio do Desenvolvimento Agíário - MDA os valores individuats de venda dos participantes do projeto
de Venda de Gêneros Alimenticios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneíos Altmentícios da Agriculiura
Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias apos a assinatura do contrato, por meio de
ferramenta disponibitizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA:
O início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do Íornecimento até o têrmino daquantidade adquirida ou até 31 de dezembro de 2021.
a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada
pública n.o 004t2021.

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela aljmentaçáo no local de enlrega, consoante oãÀero oe"t"
Contrato.

I

l--

FORN ECE DOR

ASS, DE AGRICU
FAMILIARES DA
REGIÃO DE CAMPPO
ALEGRE - DAP N"
sDW167068270001251 1

191125

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45,990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Tetefax: IOTS) 3339-2L50 | 2LZg

ITEM QUANT V.UNT
R$

15 00

30

38
PCT 500

TOTAL

cLÁUSULA SÉTIMA:
No valor mencionado na ciáusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e
materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciârios equaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigaçÕes decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correráo à conta das se_guintes dotaçÕes orçamentárias:
Unidade Orçamentâtia: 02.04.02 - FUNDO MUNtctpAL DE EDUCAÇÃ-O
ProJ Atividade: 206'1 - ManutenÇão das Açôes do programa Nacional de Alimentação Escolar
Pro.j.Atividade: 2152 Manutenção Das AçÕes Do Fundef/ pÍecatórios
Elemento Despesai 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: 15 - Transferências de Recursos do FNDE
Fonte: 01 - Educação 25%
Fonte: 95 - Ação Judiciat FUNDEF precatóÍios

CLÁUSULA NONA:
o CoNTRATANTE após receber os documentos descratos na cráusura euinta. arínea,,b,,, e apôs atramitação do Processo para instÍução e liquidação, efetuará o seLr pagamento no valor correspondente àsentregas do mês anterior. Não será efetuado quarquer pagamento ao corurRernoo

"rqrãnto
nouue,pendência de liquidaçáo da obrigação financeira em virtude ãe penatidade ou inadimptencã óóniiatuar

CLÁUSULA DÉcIMA:
gJ^9llTlTlfrE que não seguir a forma de riberação de recuÍsos para pagamento do coNTRATADo
FoRNACEDoR, deverá pagar murta_de 2%, mais jurós de 0,1% ao dia, soàrjo varor da pàrcera vencida.
Ressalvados os casos quando não eÍetivados os repasses mensats de recursos do FNDE em tempo hábil.

cLÁUSULA DÉcIMA PRIMEIRA:
os casos de inadimplência da CoNTRATANTE procedeÍ-se-á conforme o § 1". do art. 20 da Lei n.11.94712009 e demais legistaÇões relacionadas.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA:
o CONTRATADO FoRNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscaisde venda, ou congênere, dos produtos párticipanies do Projeto de Venda de Gêneros ntimlnticlos oaAgricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposiçáo para comprovação.

cLÁUSULA DÉcIMA TERcEIRA:
o CoNTRATANTE se compíomete em guardar pelo pfazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de compra,os Termos de Recebjmento e Aceitabiridade, apresentados nas prestaÇÕes de contas, bem como o pro]eto
de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Álimentação escorar e'úumãnió" un"ror,estando á disposição para comprovação.

PRODUTO V.TOTAL

BOLO SIMPLES 3000
R$

45.000,00

POLPA DE FRUTAS
RS

4OOO ]7,00
R$

28.000,00

31
EMPADA DE FORNO

KG

KG

KG

UND
R$

0,7010000
R$

7.000,00

BISCOITO AVOADOR
RS

0,80
R$

400,00
R$

80.400,00

@

§7

12

I

I

I

I

I

t I ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990_000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Tetefax: l}t Sl 3339-2LSO I ZtzB

\i1
\ :.{

GúUSULA DÉCIMA QUARTA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressaÍcimento de danos causados
ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçào do contrato, nãã excluindo
ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA:
o ooNTRATANTE em razáo as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses perticulares
poderão:
a. modificar unilateralmente o_9911a11 para melhor adequaçáo às finatidades de interesse púbtico,
respeitando os dlreitos do CONTRATADO,
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de inÍração contratual ou inaptidão do
CONTRATADO,
c. fiscalizar a execuçAo do contratoi
d. aplicar sançÕes motavadas pela inexecuçâo total ou parcial do ajuste;
Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindiÍ o contÍato sem culpa do CoNTRATADO, deve respeitar
o equilíbrio econÔmico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da íemuneraçâo respectiva ou a indenizaçáo
por despesas já realizadas.

GLÁUSULA DÉcIMA sEXTA:
A multa aplicada após regura.r llgceslq administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo coNTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada .lud icialmente.

cLÁusULA DÉCIMA SETIMA:
A íscalização do presente contrato ficalá a cargo da Secretaria de Estado de Educação, da Entidade
Executora, do conselho de Alimentação Escolar - cAE e outras Entidades designadas pdro ÉNõg.

CúUSULA DÉCIMA oITAVA:
o presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.o oo4tzo21, pela Resotugão CD/FNDE no.

-/2009
e pela Lei n" 11.94712009 e o- disposativo que a regulamente, em todos os seus termos, a quat

será aplicada, também, onde o contrato Íor omisso.

GLÁUSULA DÉcIMA NoNA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas
as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VIGESIMA:
As comunicaçôes com origem neste contrato deverão ser formars e expressas, por meio de carta, que
somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA:
Este Contrato, desde que observada a formalizaÉo preliminar à sua efetivação, por carta, consoante
Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno diràito, independentemente de Áotificagão ou interpetaçao
Judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acoÍdo entre as partes;
b. pela inobserváncia de qualquer de suas condições;
c quaisquer dos motivos previslos êm lei.

CúUSULA vIGESIMA SEGUNDA:
o presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 dedezembro de 2021.

CúUSULA VIGÉSIMo TERcEIRo:
A- prestação de serviços deste contrato será fiscalizada por servidor designado por esta AdministraÉo
Municipal, através de portaria publicada no Diário Oficial do Munic jpio.

@

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0OOt-98 -Telefax: (075]'3339-ZL5o / 2L2A

GúUSULA vIGEsIino QUARTo:
E competente o Foro da Comarca de Souto Soares para dirimir qualquer controvérsia que se originar deste
contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor eforma, na presença de duas testemunhas.

Souto Soares, 06 de Julho de 2021.

ZA BA

TESTEMUNHAS:

DE SOUZA ANDRADE
EDUCAçAO

A DOS AGRIC
cN PJ 1 6.706.827/0001 -55
Rep: FERNANDA PINA BRAGA
CPF: 063.848.645-92
CONTRATADA

RES V CAMPO ALEGRE

)
RG;, aP«-2..

14 aaí ,)t ds ->1

§a
L: 1i1-

sEcRErÁRtA bE
colvràâ.r4/vrE

a^

quarta-feira, 2l dejulho de 2021 | Ano VI - Ediçào n.00679 | Cademo I Djório oficiot do Munlcípio

Credenciamento

OE

§:il
ESTADO DA gAH A

ruNDo MUNtctpÂL DE EoucAçÃo DE souro soaREs
Av. rosé Sampaio, ns 08, Cênrro, Souro 5oa.ês - gahiâ, CEp 46.990
CNP, :10.607.38r/00O1 32 - ÍeteíaÍ (0751 3l19 2150 / 2128

ExrRATo oE cHAMAoa púBLtcA

Chamada Púbtica no OO4IZO21
ContÍ. atânte:.Fundo Munrcrpalde Educaçâo de Souto Soaíes _ Estado da Bahra_lJDJêTo: AquIsIÇão de GENERoS ALIMENT|CIoS DA AGRICULTURA FAIVIILIAR PARAALIMENTâÇÃo EscoLAR. para arunos de educaçâo uásica púbricà- Ãatrrcurados na ,eoemunicipal de ensino de Souto Soares- Ba, veroa ÉNDepNÀei p"r" o ;no tetrvo de 2021.descritgs nos itens enuíirerados na Cláusula Terceira toOos Oe ãcJroo ,,i.ia chamada públican.o OO4l2O2'l .

!1oryn11tg Homologado ASsoctAçAo Dos aGRtcuLToRES FAM|LIARÉS OA REGtÃODE CAMPO ALEGRE com sede na bomunrdad" o" C"rpo-Ãi"g," )lna nurat oe SoutoSoares, inscrita no CNpJ sob n o 16.706.827l0001-Sã-,ãpià!""irJJ p"tairesidente senhoraFERNANDA prNA BRAGA inscíta no cadasrÍo d" pl"..i., ii"ããõài.-u., eoe oos-gz u o,RG n'02.171 924-06 SSp BA íesidente e domrcrhada em Campo Alerrê Z.r)a RLrral de SrutoSoares-Bahia
ValoÍ Homologado: R$ Bi,4úLr ,-r0,Orlenta .. le r!,eI,^,:enlos Íears
Embasamento Legal .. :.-., ... :.,a .. -r 1ltc.r.
Homologaçào/Ratiíic a ç,r !, j

..

EXTRAIO DE CONTRÁTO
FUNoo MUNtctpAL DE EDUcAÇÃo DE souro soAREs

CNPJ/MF: 30.607.38,t/0OOí-32

Contrato N' 05612021FOR-FME - Chamada pública no 00d202í.
ContÍatante: Fundo Mun,crpalde Educaçáo de Souto Soares_ Bahia.
UD'CIO: AqUISIÇáO dE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARAALIMENTAÇÂO ESCOLAR paía alunos de educaçâo básica públrca n]a(Írculactos na redemunicipal de ensino de souro Soaíes_ Ba u"ro" ÊHoÊlpruãef ;;; u ;"o tetivo de 2021

Í!TálÊü1
n""".numerados na CtáusL/ta Tercería, t"0"" oà'"",íã".ir" a chamada púbtica

contratâdo: AssoclAÇÃo Dos AGRTCULTORES FAMTLTARES DA REGtÃO DE CAMpOALEGRE com sede na Comunrdade oe Campo ntegie ià"" Áràr a.'§r,ii srares Inscrila no
9!?J- *b n o 16 706 827 0001-55 reprsss61666 pera presrdenle se..r - :r FERNANDA prNABRAGA tnscÍta ro Cadastr. le pessoas F s.as CpF Ce_-, Sag OAS_!,. ,.--,u aG no 0? tZ, g2a_06 SSP/BA residenle e . rJr,r,. l, ao3 :Êr Car-Fc;\reor: Z..anu.at ,._.. ..,1 S;ares-Aar, aValorclobal: RS8:1-. . - , ,ci ,. -
Embasamenlo Legal: t . . .- .- - .i .Ê.r.-. .

Unidade OrçamentaÍra: -. r; -. r.,tvii,i.1t,lrt-,pr., i. f Our l. :_PÍoj.Atavidade. 2061 - Manu!encà.r das_Açôes do prograÃ" p"-".r,ãr oi. e],,,,unraÇão EscotarPÍoj.Atividade:2152 Manutençâo Das Açôes oo runõefi precatoiioi "
Eremenlo Uespesa 3390 30.00 _ Mateíalde Consumo
Fonte: 15 - Transferênctas de RecuÍsos do FNDE
Fonte: 01 - Educação 25%
Fonte: 95 - Açáo Judicial FUNDEF píecatórios
Prazo de Vigência: O6tO7tZO21 a31rt2t2}21.

Prefeitura Munic al de Souto Soares

utacio Vieira Viana | 0 | Cenko I Souto Soarês-BaRua E